Or ci sia lecito avvertire una curiosa particolarità. Nell'epistolario del S. noi non abbiamo fin qui incontrata lettera alcuna diretta al Manfredi, mentre dieci ce ne sono pervenute, le quali tutte appartengono a quel breve spazio di tempo, che va dall'elevazione al principato di Paolo Guinigi alla morte del nostro (1400-1406). Or come si spiega la deficienza di prima e l'abbondanza di poi? Inammissibile infatti è la supposizione che dal 1400 soltanto datino le amiche-

la quale gli porse occasione d'ammirare e l'eleganza del suo stile e la profondità del suo sapere.

Mirabile è poi come Guido adonta di tante faccende sappia tenere esercitati negli studi l'ingegno;

non può quindi che spronarlo a continuar per la via in cui s'è messo.

Senza scusa è difatti colui che, tutto assorto nelle cose terrene, le quali concernono il corpo,

trascura le spirituali, lascia in abbandono gli umani studi, che l'intelletto nobilitano e le razionali speculazioni.

in quibus quidem gavisus sum tum mundicia stili tum dictaminis gravitate tum dictorum varietate et copia tum rerum maximarum scientia atque noticia quam mirabiliter pre te fers. in quibus quidem omnibus laudavi mecum ingenium tuum, quod videam nec ocio rubigine obduci nec occupationibus, que gregatim in te ruant, ut in plerisque solet, obtundi. rarissima namque dos et singularis gratia multitudine gerendorum ab occultarum rerum vestigatione non distrahi nec scibillum amenitate, quin agendis respondeas, impediri. qua siquidem in re quid faciam, nisi quod te fideliter hortor et quoad possim amicabiliter persuadens efficiam quod hoc propositum non relinquas ac tantum et tale Dei donum taliter recognoscas, quod hac Dei indulgentia per negligentiam te non reddas indignum? reprehensibile quidem est ad virtutum ardua non adniti et ignavum, cum ex anima corporeque constemus, fragilis et corruptibilis huius visibilis fabricæ curam gerere, optimam vero nostri partem, animam scilicet, non curare. agibillum namque labor, quo vel studemus opibus vel dignitati vel potentie vel, quod maxime nos permovet, glorie, corpus instruit, corpus colit; anima, quasi nichil sit et ad nos non spectet, negligitur. studia quidem humanitatis secretorumque nature et, ut omnia simul colligam et altiora complectar, studia rationis,

6. Con obtundi s'arresta l'epistola in R<sup>t</sup> 8. A sibilium 10-11. A efficaciam

voli relazioni di Coluccio con Guido; cancellieri entrambi di due città vicinissime e legate da tanti interessi, circondati da amici comuni, tutt' e due appassionati raccoglitori di libri ed amatori del sapere, come avrebbero potuto restare per quattro lustri in rapporti continui d'ufficio senza che nascesse in loro desiderio di conoscersi più d'avvicino? È forza quindi ritenere che per un capriccio del caso tutte le epistole scritte dal S. al Manfredi innanzi al 1400 siano andate smarrite. Ed a questa supposizione dà efficace conforto anche la presente, dalla quale risulta come Coluccio nudrisse per ser Guido un'amicizia di vecchia data.

Ad assegnare poi al 1402 l'epistola

stessa siamo indotti (a tacere del luogo ch'essa occupa in P<sup>1</sup> ed R<sup>1</sup>) da queste considerazioni. Dall'accenno che il S. fa a maestr' Ugolino si rileva che, mentre egli scriveva, il medico montecatinese si trovava a Firenze. Or noi abbiamo già veduto che il Caccini nell'autunno del 1402 dichiarava di non abitar più a Firenze (cf. lib. XI, ep. xvii, p. 395 di questo volume); e d'altra parte si è pur constatato che in questa città ei doveva aver dimorato per alquanto tempo, quando lasciò Lucca, cioè a dire sul finire del 1400 o sul principio del 1401. La presente è quindi stata scritta, secondochè riteniamo probabile, nella primavera del 1402.

que mentem illuminat, non curantur; ut mirum michi sit unde tu, vir occupatissime, sumpseris hoc imitationis exemplum vel, quod verius est, te cunctis proposueris tam singularis industrie documentum. ita fac, te moneo, Guido mi; fac in dies te  
 5 doctiorem efficias: facies equidem et facillime consequeris, si quantum publicis domesticisque necessitatibus relinquatur temporis colliges, si quotidie minimum etiam quid addisces, si que didiceris excoques et veluti digesta memorie committes tue. volo tamen quod, ut occupatos decet, illi philosophie studeas, que  
 10 te potius meliorem quam doctiorem efficiat; quod quidem non occupatos solum conatos esse videmus, sed fecerunt laudabiliter etiam ociosi. Socrates enim, fervente iam tunc Grecia physice studiis cunctisque sophis tandemque philosophis circa rerum naturam et principia communiter occupatis, novum speculandi  
 15 genus et vere moralisque philosophie considerationem, que sapientia dicitur, secutus est; primusque dimissis physicis desperatione, sicut quidam aiunt, veritatis de naturalibus inveniende vel potius utilitate morum et scientie, quam ethicam vocant, bonitate pellectus sive, quod credibilis est, utraque difficultatis et uti-  
 20 litatis ratione, se convertit ad ethica cepitque de viribus anime, de potentiis eius, de virtutum habitu et actuum humanorum fine sive finibus disputare, de obiectis et mediis honestique natura et morum pulcritudine rationeque rerum agibilium ordinare novam doctrinam; nec solum quid singulos deceat inquirere, quam phi-  
 25 losophie partem monasticam appellavere, sed quid familiam dirigat, quam economicam dicunt, quidque res publicas sanciat, quam politicam nominant, miris rationibus vestigare<sup>(1)</sup>. cuius rei admiratio adeo totam Greciam, auctore Platone<sup>(2)</sup>, post se traxit, quod, ut testis est Cicero, sine preceptis officiorum nullus  
 30 auderet se philosophum appellare; ceteri quidem non philosophi, sed physici dicebantur<sup>(3)</sup>. hanc doctrinam veram sapientiam,

L'amico, che anche in ciò s'allontana dalla brutta usanze dei più,

vedrà crescer di giorno in giorno la somma della sua dottrina.

Ma agli occupati occorre cultivar sopra gli altri quegli studi che rendono non più dotti, ma migliori;

quegli studi, cioè, morali che Socrate apprese ai Greci,

quando, lasciate in un canto le fistiche speculazioni, si die' a meditare i precetti dell'etica,

e ricercando le qualità dell'anima, le sue potenze, le virtù sue ed il fine degli atti umani,

ordinò una nuova dottrina, con cui così agli individui come all'umanità tutta quanta aprì la strada alla perfezione,

creando la vera filosofia,

che è vera sapienza.

2. *P<sup>I</sup>* mutacionis 16. *A* primisque 20. *P<sup>I</sup>* ethicam 21. *A* *P<sup>I</sup>* habitus 23. *P<sup>I</sup>* omette novam 26. *A* *P<sup>I</sup>* yconomic.

(1) È questa la divisione aristotelica della filosofia pratica; cf. SEN. *Ep. ad Luc.* LXXXIX &c.

(2) Cf. PLAT. *Phaed.* XLVI sgg.

(3) Cf. CIC. *De off.* I, 11, 5 e anche *De or.* III, XVI, 60.

A questa soltanto dedichi Guido tutto se stesso,

quam Greci sôphiam nominant, esse dixerunt et eius amorem composito vocabulo philosophiam qui recte loquuntur et sentiunt vocavere. huic te velim tradas, huic studeas opto, mêmor quod scribendi recte, sicut inquit Flaccus,

Sapere est et principium et fons (1).

5

lasciando ai medici la cura di scrutar le cose fisiche; purchè costoro non ardiscano dirsi filosofi, ma d'esser chiamati fisici stian paghi.

Brancolino costoro a lor posta in mezzo alle tenebre che coprono fittissime i segreti della natura; almanacchino sullo spazio, sul tempo, sull' origine del mondo, l' eternità delle specie,

la causa prima e l' essenza sua,

la generazione e corruzione di ogni cosa; la natura dell' anima, delle umane potenze,

de' fatti che s' avvertono nell' uomo; col pericolo d' ingannarsi e d' ingannare altresì chi presta lor fede.

Come difatti si può ammettere con essi l' eternità del mondo,

dimittas physica medicis, qui volunt hec ad se, que sine invidia sibi relinquimus, pertinere; ita tamen quod hoc studio non se medicos longèque minus philosophos, sed solum physicos, quod supra medicos est, audeant vocitare. dimittas ipsis physica, precor, quoniam, teste Philosopho, sicut nycticoracum oculi ad lucem 10 diei se habent, sic et anime nostre intellectus ad ea que sunt omni nature notissima (2). versentur in hac obscuritate sine invidia medici et inquirant, si reperire possunt, causas et principia rerum; inquirant vacuum infinitum, loci vel motus rationem, diffiniant tempus et instans et horum ratione probent, si proba- 15 bile tamen sit, mundum carere principio, species eternas non ratione solum esse, sed individuorum nunquam inchoata presentia. veniant etiam in primam causam, quam sic esse velint infiniti vigoris quod necessario, non ex proposito cuncta faciat et tamen extra se nichil intelligat vel agnoscat; generationem et corruptio- 20 nem rerum discutiant; vestigent animam quid sit, quid communis sensus, quid phantasia, quid intellectus, quid ratio, quid voluntas, quid appetitus ipse sensitivus, que corporalium sensuum distinctio, quod opus queve natura, quid somnus et somnia; in quibus et aliis omnibus, cum non lynceis, sed nycticoracum utantur oculis, 25 verendum ipsis est ne somnient vel vanis delusi, sicuti solet in somniis, alios deludant vel se prebeant deludendos. quis enim, ut cetera sileam, ferat, cum mundum ab eterno fuisse contendant, non plures horas quam annos vel Saturni revolutiones

3. A P<sup>I</sup> memor que; ho mutato quindi il que in quod 4. A sic scribit 5. A P<sup>I</sup> omettono et dopo est 7. A dà tm che dovrebbesi sciogliere in tantum 8. P<sup>I</sup> omette solum 10. P<sup>I</sup> noctic. 11. P<sup>I</sup> omette ea 21. A discurrant 25. P<sup>I</sup> nycticor. 26. A dà sicuti o sicut? La grafia del cod. ci lascia incerti. 28. A P<sup>I</sup> dopo ferat danno quod, che ho soppresso.

(1) HORAT. Ep. II, III, 309.

(2) ARISTOT. Metaphys. I, I, 12-14.

vel secula, que quidem iubileis alii centum annis diffiniunt, precessisse? omnia quidem hec, ut aiunt, infinita sunt, quasi se, cum ex illo infinitatis acervo devolvuntur, aliquid non excedant. quod quidem, licet forte ratio cogat et probet eis, non credam sanas mentes recipere nec intellectum aliquem consentire. quis non irrideat, cum esse specierum fundari volunt in individuis, quod speciem hominis eternam velint et nullum hominem principium habuisse? habeant sibi rerum ista prestigia, subiciant his miraculis intellectum, imo captivent. nos

oppur quella delle specie? Come credere che l'uomo non abbia mai avuto principio?

Tengan per sè dunque le loro stravaganti elucubrazioni.

10 Quid sit pulcrum, quid turpe, quid utile, quid non,

ut Flaccus ait<sup>(1)</sup>, iocunde disputationis examine ventilemus. in qua quidem re nullos oportet nos consulere nisi nostre mentis conscientieque iudicium et illam vim anime, quam Greci, teste Hieronymo, vocant composito quodam vocabulo *synidissim*, quod nostri sine ratione vel teste qui modernis temporibus theologica profitentur a paucis seculis citra mutato nomine *synderesim* vocaverunt. hec est enim scintilla conscientie, que deliberantibus adest et post factum, sive bonum sive malum sit, etiam a corruptis mentibus non discedit<sup>(2)</sup>. in hac quidem vera moralique sophia, quam Latini sapientiam vocant, rectum et honestum est utilissimumque versari; in hac non semper scientia quia, sicut in physicis, sed utimur etiam, quod crebro facimus, scientia propter quid.

A Guido, a Coluccio rimanga la cura d'investigar i filosofici ed etici problemi; al qual studio basta la guida della propria coscienza.

Nam, ut ad epistolam veniam tuam, dum ad physica te convertis, velle videris animal illud quadrupes, quod Ugolinus noster ad communem dominum dono misit, vocari non histicem, sed, Isidoro teste, strigeni. quod quidem miror et scio apud auctorem Isidorum clare legi. scribit enim: histic animal in Africa erinacii simile, vocatum a stridore spinarum, quas tergo